1480, 1468, 1472, 1473, 1477; Marbodius, CLXXI, 741, 1672-1674; Honorius Augustodunens., CLXXII, 583, 798, 1150; Hugo a S. Victore, CLXXV, 593, 595; CLXXVII, 456; Abelard., CLXXVIII, 176, 192; Willelmus, CLXXIX, 1004; Eugenius, CLXXX, 1589; S. Bernard. Claravall., CLXXXII, 580, 581, 664, 1105, 1115; CLXXXIV, 1069; Robertus Pullus, CLXXXVI, 769, 915, 916, 917, 1103; Ordericus, CLXXXVIII, 238. Anastasius Bibliothecarius, CLXXXVIII, 996; Petrus Venerab., CLXXXIX, 71, 72, 209, 210, 311, 377, 477, 893, 1028; Petrus Lombardus, CXCI, 110, 990; CXCI, 40, 301, 302, 948, 949; Philippus de Harveng., CIII, 1500; Bernard., CCIV, 828-832; Petrus Cantor, CCV, 103, 106, 285; Alanus de Insulis, CCX, 373, 376; Petrus Pictaviens., CCKI, 1666-1692; Sicardus, CCXIII, 132, 153, 426, 450.

III. — *Christi fideles consueverunt opera bona facere, scilicet jejunia, eleemosynas, etc., tum defunctis, tum sibi post mortem profutura*, Tertull., I, 926; II, 757.

Pro mortuis fit oblatio, S. Cyprian., IV, 599. — Defunctis in purgatorio detentis prosunt merita martyrum et opera iustorum, *ibid.*, 480. Non lacrymis, sed oblationibus Domino commendandam sororis animam putat S. Ambrosius, XVI, 1099. — Pro defunctis sunt oblationes, S. Aug., XXXIII, 92. — Operatio misericordie in defunctos prescribitur, *id.*, XXV, 1550. — Orationibus Ecclesie, sacrificio salutari, atque eleemosynis adjuvantur spiritus defunctorum, *id.*, CXXXVIII, 936, 937. — Pro defunctis sunt sacrificia altaris et eleemosynarum, *id.*, XL, 158, 283. — Pietatis opera sunt pro mortuis valde bonis gratiarum actiones, pro non valde malis propitiationes, *ibid.*, 281. — Pro mortuis offeruntur sacrificia altaris orationum et eleemosynarum, *ibid.*, 609. — Precibus aliisque piis operibus adjuvantur defuncti, *ibid.*, 1320, 1329. — Fieri solent pro defunctis oblationes, Castianus, XLIX, 529-531. — Pro defunctis sunt oblationes, S. Gregorius Turonens., LXXI, 875-877. — Oblatio pro defunctis instituta, S. Germanus, LXXII, 289. — Donationes ad oblata pro defunctis peragenda facte, *ibid.*, 433, 436. — Donationes oblatae pro defunctis in offertoriis excepte, *ibid.*, 225. — Defunctis fit refrigerium per jejuniatum preces et per sacrificium, *ibid.*, 263-264. — Qui oblationes defunctorum retinent, excommunicantur, S. Isidorus Hispalens., LXXXIV, 259. — Charitatis munuscula post charos nostros defunctos mittamus, Alcuin. Pro defunctis fidelibus orare, jejunare, eleemosynas dare, missas celebrare, bonum est illis atque salubre, Alcuin., C, 321, 322, 473, 474; CI, 488. — In Ecclesia sunt pro defunctis eleemosynae, *ibid.*, 1279. — Non negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium posse relevari, cum pro illis offertur Mediatoris sacrificium, vel in Ecclesia sunt eleemosynae. — Cum de sacrificiis sive altaria, sive quarumcumque eleemosynarum pro defunctis baptizatis offeruntur, pro non valde malis, sunt propitiationes, Amalarius, CV, 1162, 1163. — Orationibus sanctae Ecclesie sacrificio salutari, eleemosynis... non est dubitandum mortuos adjuvari, Jonas Aurelianens., CVI, 262. — Christianorum officium ut mortuorum spiritibus per orationes et eleemosynas opem conferant, *ibid.*, 264, 265. — Amicorum precibus, eleemosynis, jejniis, sicutibus... absolvuntur penae qui in purgatorio detinentur, Haymo, CXVIII, 936, 937. — Pro his qui in bello fideliter bellantes ceciderunt oblationes eleemosynarum, orationum et hostiae sacrae fideliter offerri debent. — Hincmarus, CXXV, 844. — Sunt mortui qui piis amicorum fidelium precibus, eleemosynis, jejniis, sicutibus et hostiae salutaris oblationibus absoluti penae ad beatorem requiem perveniunt, *ibid.*, 912. — Oblationes defunctorum negantes ecclesiam statim excommunicantur, Isidorus Mercator, CXXX, 518. — Ab ecclesia pellatur defunctorum oblationes defraudans, *ibid.*, 542, 597. — Qui defunctorum oblationes retinent et ecclesiam tradere morantur, hi ut infideles ab Ecclesia ejiciantur, Regino Promiens., CXXXII, 335; Burchard., CXL, 701. — De mortuis contristari non debemus sed potius pietatis officia illis impendere, *id.*, CXL, 1008, 1009. — Mansum ecclesiam celo pro parentibus meis vivis atque defunctis, S. Odilo, CXLII, 834. — Redarguuntur illi qui orationes, oblationes et sacrificia pro defunctis rejiciunt, S. Petrus Damian., CXLI, 337. — Animam viri sui defuncti eleemosynas redimere conatur quaedam mulier, *id.*, CXLV, 568. — Fuldensis monachus ob negatam in defuncti gratiam prebendam seu eleemosynam flagellis divinitus caesus, Othlo., CXLVI, 371. — Plures mortuos, ut etiam ante diem iudicii liberentur, adjuvant viventium preces, eleemosynae, jejunia et maxime missarum celebratio, *ibid.*, 382. — Pro excommunicati fratris anima officium atque eleemosynam quasi eodem die obtulisset, instanter

agere praecipitur, Adamus, CXLVI, 683, 783. — Quod non liceat pro defunctis impiis oblata offerre, S. Auselmus, CXLIX, 566. — Pro defunctis sunt officia et eleemosynae... Hugo, CLIV, 317. — Apud dominum Basolum aliquid dedit Drogo de Estraines sancto Mansueto pro sua et antecessorum suorum anima, Pibo, CLVII, 434.

Pro animarum suarum salute quoddam praedium tradiderunt, Sigebertus, CLX, 629. — Pro salute et absolutione defuncti datur decima de culturis, *ibid.*, 632. — Pro mortuis sive altaris, sive orationum, sive eleemosynarum sacrificiis solemniter supplicamus, S. Ivo, CLXI, 191. — Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiam aut cum difficultate reddunt tanquam egentium neccores excommunicantur, *ibid.*, 218. — Accipiendum est quod proximi et amici defunctorum propter nomen et redemptionem ipsorum, gratis dare volunt, *ibid.*, 249. — Omnibus Christianae religionis modis adjuvanda est anima defuncti, *ibid.*, 1240. — Pro omnibus defunctis baptizatis offeruntur sive altaris, sive eleemosynarum sacrificia, Hugo a S. Victore, CLXXV, 594, 595. — Surgam in adiutorium mortuis, interpellabo gemitibus, implorabo suspiriis, orationibus intercedam, satisfaciam sacrificio, S. Bernard., CLXXXII, 651. — De oblatione sacrificii pro mortuis atque de eleemosynis pro ipsis faciendis, Petrus Ven., CLXXXIX, 693. — Contra illos qui dicunt, defunctis fidelibus non prodesse vivorum eleemosynas, jejunia, missarum solemnium, atque orationes, Bernard., CCIV, 828. — Quantum prosit oblatio fidelium spiritibus defunctorum, *ibid.*, 852. — Vir fortissimus Judas drachmas misit Jerosolymam, offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, Alanus de Insulis, CCX, 376. — Quicumque decessit in unitate Ecclesiae particeps est omnium beneficiorum, quae pro uno mortui sunt, Petrus Pictaviens., CCKI, 1272. — Mortuorum intuitu sunt eleemosynae, orationes, jejunia et sacrificia, Sicardus, CCXIII, 450.

IV. — *Oblationes sacerdotum, orationes iustorum, eleemosynas charorum, jejunia amicorum aliare hujusmodi bona opera animabus in purgatorio detentis prodesse, constanti fide in Ecclesia catholica creditum est*, Tertull., II, 757.

Passio SS. martyrum Felicitatis et Perpetuae, III, 151, 153; S. Cyprianus, IV, 480; S. Ambrosius, XVI, 754, 1519; S. Augustin., XXXV, 1331; XXXVIII, 936, 937; XXXIX, 2101; XL, 157, 158, 283, 284, 593, 939, 1320, 1529; S. Leo Magnus, LV, 153-157; S. Gregorius Turonensis, LXXI, 773, 774; S. Germanus, LXXII, 145, 141, 262, 261; Vita Patrum, LXXXIII, 596, 597, 793, 794; S. Gregorius, LXXV, 401; LXXVII, 421-425; Liturgia Mozarabica, LXXXV, 902, 920, 1016-1029; LXXXVI, 1948, 1225, 1239; S. Thomas, XCIX, 145, 152, 192, 208; Venerab. Beda, XCIX, 734, 735; Julianus Toletan., XCVI, 474, 476; Alcuin., C, 106, 321, 322, 449, 473, 474; CI, 1278, 1280; Amalarius, CV, 1161-1163; Jonas Aurelianens., CVI, 261, 264; Rabanus Maur., CVII, 93; CIX, 95; Walafridus Fuldensis, CXLIV, 948, 999, 1000; Haymo, CXVIII, 936-938; Grimald., CXXI, 841-847; Hincmarus, CXXV, 911; Remigius, CXXXI, 153; Ratherius, CXXXVI, 389; Monumenta liturgica, CXXXVIII, 942, 943, 1352; — S. Bruno, CXLII, 48; S. Petrus Damiani, CXLIV, 146; CXLV, 358, 368, 371, 372, 373, 382, 383; Adamus, CXLVI, 973; Joannes Rothomag., CXLVII, 190; Bonizo, CL, 794; Monumenta liturgica, CLI, 854, 860, 869, 870, 872, 873; Godefrid., CLV, 594, 595; Pibo, CLVII, 434; Sigebertus, CLX, 616, 650, 651, 652, 654, 655; S. Ivo Carnotens., CLXII, 177; Honorius Augustodunens., CLXXII, 1150; Hugo, CLXXV, 595; Eugenius, CLXXX, 1589; S. Bernardus Claravall., CLXXXII, 661; Robertus Pullus, CLXXXVI, 916; Ordericus, CLXXXVIII, 238; Petrus Lombard., CXCI, 110; CXCI, 40, 301; Bernardus, CCIV, 828-832; Petrus Cantor., CCV, 103, 106; Alanus de Insulis, CCX, 373, 376; Petrus Pictaviens., CCKI, 1268, 1269, 1272.

CAPUT V. — DE RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM PATIENTEM ET ECCLESIAM TRIUMPHANTEM.

Defunctis in purgatorio detentis prosunt merita martyrum et opera iustorum, S. Cyprianus, IV, 480. — Defunctis prodest sanctorum intercessio, S. Leo Magnus, LV, 156, 157. — A poena purgatorii nos liberat sanctorum martyrum invocatio, S. Gregorius Turonens., LXXII, 800. — In sua festivitatis Assumptione a poenis purgatorii innumeros homines liberat Virgo Maria, S. Petrus Damiani, CXLV, 586. Sancta Dei Genitrix et omnia sancta seraphim et cherubim agmina, intercedite pro nobis atque pro omnibus vivis ac defunctis fidelibus, *ibid.*, 930. — Sanctorum intercessio efficacior pro defunctis, S. Bernard., CLXXXII, 1497. — Pro defunctis invocandi sunt sancti, *id.*, CLXXXIII, 1097, 1098. — Orationibus et aliis bene-

factis amicorum defunctorum animabus subveniunt sancti, Abans de Insulis, CCX, 576.

Vide Indicem de Cultu sanctorum.

**CAPUT VI. — QUISNAM DEFUNCTORUM STATUS RESPECTU VIVORUM?**

Scolant animæ defunctorum atque curant quas circa vivos geruntur, S. Aug., XXXVII, 1437. — Quid hic agatur, revelante Deo, vel alio modo, cognoscere possunt mortui, id., XI., 603, 799. — Ad vivos mitti possunt ipsi mortui, *ibid.*, 606. — Visitationes mortuorum prænantiantium quod confirmavit eventus, id., XXXIII, 697, 698. — Plures visi sunt mortui ita in domos ingredi ut olim soliti fuerant, *ibid.*, 697. — Testantur plures in locis in quibus humata sunt corpora et maxime in basilicis per noctem fieri tumultus et orationes, *ibid.* — Hujusmodi visionis testis est quidam sanctus presby-

ter, *ibid.*, 696. — Mortuis aliquam esse curam de nobis ex Evangelio colligitur, S. Aug., XXXVII, 1437; XL, 799. — Defuncta inducitur uxor mariti ani sollicita, id., 1075. — Mortui a viventibus visi sepulturam sibi petunt, id., XL, 600. — Defunctorum animas quandoque hominibus apparent, id., XL, 1028. — Quorundam sanctorum purgatorium Isaaco, beati Gunthori discipulo revelatum, Otho., CXLXI, 568. Ad quosdam vivos consolandos apparet defunctus, S. Stephanus, CLXVI, 1567. — Cuiusdam dormienti apparet defunctus, Willelmus, CXXXIX, 1077. — Super lectum dormiens quidam vidit unum e canonicis sanctæ Mariæ ante plures annos defunctum sibi apparentem, Hermannus, CLXXX, 67. — Quidquid pro fratribus nostris vivis vel defunctis agimus, idem reciproca vicissitudine ab eis accipiemus, *ibid.*, 79. — Mortuorum increscit cruciatus, ex vivorum quos amaverunt cruciatibus, Robertus Pullus, CLXXXVI, 769.

## CXXXI.

### INDEX DE CULTU ET VENER. ERGA DEFUNCTOS. EX HISTORIA, LITURGIA ET MONUMENTIS ECCLESIAE LATINÆ TRADITIONEM DEMONSTRANS.

#### MONITUM.

Inspectis undequaque, in hocce volumine, omnibus quæ de immortalitate animæ, de purgatorio, de cultu et veneratione sanctorum, necnon de oratione, a SS. Patribus tradita et prædicata, variis Indicibus designantur, nunc pie lector, benevolenter invenies et percurrere forsân gratum erit quæcunque ad mortuorum obsequium, in tota Patrologia referuntur.

Manifeste et indubitante ex his concludi potest, Christianorum corpora non tantum sacris honoribus prosecuta fuisse, velut templa Spiritus sancti, et ad futuram resurrectionem destinata, verum etiam illo testimonio hæreticorum confutantur errores.

Nam sole clarius patet: 1° Defunctorum Christianorum exsequias, quoscunque nationum gentilium ritus, religione sincera et decenti veneratione, longe superasse; 2° In omnibus retro sæculis, non solum preces et luctum, sed et sacramentorum usum, luminaria, Missæ sacrificium in omnibus ecclesiis fuisse instituta, quemadmodum vigent adhuc et permanent eadem suffragia in Ecclesia catholica. Novum illud nec despicabile argumentum est ad honorem sanctæ hujus Ecclesiæ.

Quadruplicem materiam divisionem præsentî indicî assignavimus, nempe historicam, testimoniam quæ verba etiam plurima SS. Patrum renovat; liturgicam quoque et monumentalem in qua non omnia sed pauciora saltem de sepulcris et epitaphiis referre putavimus.

#### PARS PRIMA (HISTORICA).— De cultu defunctorum.

**FERTULLIANUS.** — Oblationes et orationes pro defunctis faciebant Christiani, II, 79, 942.

**LACRANTIUS.** — Mortuos lavandi ubinam mos obtinuerit, VI, 769. — Defunctorum unctura apud Christianos, *ibid.* — Aliquando vestibus pretiosis induti, elati suat, *ibid.*

**S. ZENO.** — De gentium libationibus ad mortuorum sepulcra, XI, 127. — Mortuorum corpora exsepeliebantur a Christianis in ecclesiis, 55. — Veste aliqua obvolvebantur, 88.

**S. CYPRIANUS.** — Atræ vestes non accipiendæ in charorum morte, IV, 234.

**S. HIERONYMUS.** — Mos antiquus in exsequis mortuorum, XXII, 536. — Christiana traditio de psalmis et hymnis recitandis super illos, 466.

**RUFINUS.** — De sepulcro S. martyris Babylæ, XXI, 312. — De S. Joannis sepulcro, et de reliquiis ejus apud Alexandriam conservatis, 536.

**S. AUGUSTINUS.** — Obsequiæ et funus matris suæ S. Monica, XXXII, 182. — Orat pro matre defuncta, 778. — De sepultura humanorum corporum, XLI, 26. — Pro defunctis universa Ecclesia supplicare consuevit, XLIII, 892. — Etiam sub generali commemoratione pro omnibus in Christiana societate defunctis orat, XXXVIII, 896. — Funeris et sepulturæ cura quam laudabilis, 573. — Ut ad ipsum sacrificium, loco suo, commemorarentur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur, hoc a Patribus traditum universa observat Ecclesia, XXXVII, 936.